---

dico ens actu, quasi ex potentia et actu compositum; quia vel esset procedere in infinitum, vel oporteret venire ad aliquid quod esset ens in potentia tantum: quod cum sit ultimum in entibus, et per consequens non potens recipere nisi debiliter et particulariter, non potest esse prima materia spiritualis et intellectualis substantiae. Relinquitur ergo quod spiritualis substantiae materia ita sit ens actu, quod sit actus vel forma subsistens; sicut et materia corporalium rerum ita dicitur ens in potentia, quia est ipsa potentia formis subiecta (*De Substantiis Separatis*, 40D.52.19-90).

103 Perfectissima autem formarum, id est anima humana, quae est finis omnium formarum naturalium, habet operationem omnino excedentem materiam, quae non fit per organum corporale, scilicet intelligere. Et quia esse rei proportionatur eius operationi, ut dictum est, cum unumquodque operetur secundum quod est ens; oportet quod esse animae humanae superexcedat materiam corporalem, et non sit totaliter comprehensum ab ipsa, sed tamen aliquo modo attingatur ab ea. In quantum igitur supergreditur esse materiae corporalis, potens per se subsistere et operari, anima

At **21A**, Aquinas states that the human soul is classified as a spiritual substance, since it has an intellectual operation. Consequently, the soul has *per se* existence, since the existence of a thing accords with its proper activity, as Aquinas remarks at **21B**. However, since the soul occupies the lowest place among intellectual species (see **21D**), and is consequently in pure potentiality for reception of intelligible species (though Aquinas doesn't say it explicitly in the passage), the actualization of its intellectual potential takes place through prior bodily operations, i.e. sensation. The human soul therefore must have an essential relationship to a body; that is, it must be related to the body as a form, as Aquinas states at **21C**. However, since the soul has *per se* existence as a consequence of its intellectual nature, the Communicability of Being thesis applies, i.e. the human soul causes the human being to exist by giving existence to the body. Aquinas is therefore drawing on the Communicability of Being thesis and the incorporeal potentiality possessed by the human soul to explain its unique ontological role, and his explanation is consistent with his employment of these principles in earlier works.

---

humana est substantia spiritualis; in quantum vero attingitur a materia, et esse suum communicat illi, est corporis forma. Attingitur autem a materia corporali ea ratione quod semper supremum infimi ordinis attingit infimum supremi, ut patet per Dionysium VII cap. de Divin. Nomin.; et ideo anima humana quae est infima in ordine substantiarum spiritualium, esse suum communicare potest corpori humano, quod est dignissimum, ut fiat ex anima et corpore unum sicut ex forma et materia. Si vero substantia spiritualis esset composita ex materia et forma, impossibile esset quod esset forma corporalis: quia de ratione materiae est quod non sit in alio, sed quod ipsa sit primum subiectum. (*Questiones Disputate de Spiritualibus Creaturis*, 24.2.29-30.296-322).